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На стр. 7

Спорт

Обновените 
съблекални

Нашият университет отбеляза 104 години от 
основаването си с Тържествен академичен съвет, ръ-
ководен от ректора проф. д-р Димитър Димитров. В 
обръщение към преподаватели и студенти ректорът 
подчерта успехите на университета, включително 
най-високата акредитационна оценка в България – 
9.80, и наградата „Академичен Оскар“. Той акцентира 
върху значимите успехи в научноизследователската 
дейност и приноса на УНСС към развитието на на-
ционалната икономика и образование.

По думите на проф. Димитров нашият универ-
ситет е най-доброто висше учебно училище според 
акредитационната оценка на Националната агенция 
за оценяване и акредитация. Ректорът уточни, че 
оценката 9.80 е най-високата, получавана от българ-
ски университет. 

Той отбеляза и това, че Европейската комисия 

също ни определи за отличници в изпълнението 
на първия ни проект с елитната университетска 
мрежа ENGAGE.EU. УНСС вече работи по втори 
съвместен проект, когато много от консорциумите 
се разпаднаха, добави проф. Димитров.

В речта си той сподели, че университетът ни оси-
гурява и възможност за стажове и мобилност в над 
100 чужди висши училища. „Нашите възпитаници 
имат почти 100% реализация още от студентска-
та скамейка. Делът на младите учени, участващи в 
научни проекти, вече е 60%“, каза той. 

През тази година над 2000 ученици са се възползвали 
от възможността да кандидатстват с пробни ма-
тури в нашия университет, съобщи ректорът. Така 
се дава възможност на най-добрите и амбициозни 
ученици да бъдат приети в УНСС още преди реално 
да са завършили. Кандидат-студентите ни имат 

възможността да използват нашия изключително 
модерен колцентър, в който служителите работят 
с помощта и на изкуствения интелект, добави той. 
И с гордост повтори, че УНСС е първият „умен уни-
верситет“, изградил собствена система за енергийна 
ефективност. 

Сред бъдещите важни задачи, които проф. Дими-
тров сподели, е разширяването на университета към 
света и привличането на чуждестранни студенти. 
Да се увеличи и международният обмен на преподава-
тели, съвместните специалности с университети в 
Европейския съюз и извън него и със световно научно 
признание за нашите учени.

Празникът на университета беше отбелязан с 
множество събития и награди за изключителни по-
стижения на преподаватели и студенти. 
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Контактна точка ще повиши видимостта 
на научните изследвания

Разговор
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За Анджела Родел 
една книга не е 
просто думи

Цветомир Петров 
за студентските 

години
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„Извън  
обектива“ 

За него мечтите 
нямат граници

?

Оттам ще се съдейства и за издирване на публикации и цитати в Scopus и Web of Science

104 години професионални  
и академични постижения
Редица отличия получиха преподаватели и студенти

„Контактна точка „библиотека“ бе открита от ректора проф. д-р Димитър 
Димитров, доц. д-р Мария Воденичарова, зам.-ректор по научноизследователската 
дейност, проф. д-р Цветана Стоянова, зам.-ректор по институционално и бизнес 
сътрудничество и студентски политики, преподаватели и докторанти. Десислава 
Толфанова ще отговаря за работата на звеното в преподавателската читалня.

Контактна точка в 
преподавателската 
читалня на Универси-
тетската библиотека 
ще осигурява съдей-
ствие на преподавате-
лите и младите учени 
за търсене и избор на 
подходящи научни спи-
сания за публикуване 
в наукометричните 
бази данни Scopus и 
Web of Science. Тя е 
създадена, за да по-
виши видимостта на 
научните изследвания 
от изследователи от 
нашия университет. 

Специализираното 

звено ще предлага ин-
формация за престижа 
и влиянието на списа-
нията по определени 
наукометрични показа-
тели: импакт фактор 
(JIF),  импакт ранг (SJR) 
и разпределението им 
по квартили. Ще може 
да се извършва провер-
ка за достоверна или 
подвеждаща инфор-
мация на списанията 
(„хищнически“ списа-
ния, показващи сродни 
на импакт фактор по-
казатели). Ще предос-
тавя препоръчителен 
списък на научните 

списания, индексирани 
в базите данни Scopus 
и Web of Science по 
зададена тематична 
област и наукомет-
рични критерии, както 
и актуален списък на 
българските научни 
издания, индексирани 
в авторитетни меж-
дународни бази данни. 
Оттам ще се извършва 
и съдействие по издир-
ването на публикации и 
цитати на авторите, 
преподаватели в УНСС, 
в наукометричните 
бази данни Scopus и 
Web of Science.
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ПРОДЪЛЖЕНИЕ ОТ 1 СТР.

На 22 май 2024 г. нашият университет отбеляза 
104 години от основаването си с Тържествен 
академичен съвет, ръководен от ректора проф. 

д-р Димитър Димитров. С това събитие се отбелязаха 
постиженията на университета и студентите за изми-
налата година, подчертаха се и значителните иновации.

Университет на бъдещето 
Нашият университет продължава да бъде лидер във 

висшето образование, като успява да поддържа високи 
технологични нива, превръщайки се в университет 
на бъдещето. В рамките на Тържествения академичен 
съвет бяха представени няколко иновации като:

МОДЕРЕН КОЛЦЕНТЪР: В този нов колцентър 
служителите, с помощта на изкуствен интелект, ще 
отговарят на всички въпроси, свързани с кандидатсту-
дентската кампания. Телефонният номер 02 905 29 99 е 
на разположение за бърза и точна информация.

ВИРТУАЛНА РАЗХОДКА: Студентите и посетите-
лите ще имат възможността за виртуална разходка в 
сградата на университета. С обща площ над 54 000 m2, 
в световен мащаб това е една от най-големите вирту-
ални разходки. Тази нова иновация ще дава възможност 
на бъдещи студенти да се запознаят с университета, 
преди дори да го посетят на живо.

ПРИЛОЖЕНИЕ ЗА ВЪТРЕШНА НАВИГАЦИЯ: 
Понякога да намериш правилната зала е истинско 
приключение, особено ако си първокурсник. Затова уни-

104 години професионални  
и академични постижения
Празникът бе отбелязан с множество събития и награди

Цанко Цанков, многократен шампион по плуване, получи 
грамота

Връчване на грамота на  Евгения Личева за успехите 
в юридическите състезания

Калоян Стефанов, трикратен шампион в олимпиадите 
по математика, връчи купата от отборното класиране 
на ректора.

нието по международно публично право – Николай 
Бошнаков, Бояна Иванова и Евгения Личева, както и 
победителите, участвали в световното състезание по 
международен търговски арбитраж Willem C. Vis – Ели-
на Костадинова, Далиа Давидкова, Габриела Николова, 
Радослав Кръстанов.

Университетският отбор по математика също 
постигна големи успехи на Националната студентска 
олимпиада през 2024 г. – два златни, един сребърен и 
шест бронзови медала. Като златен медалист три-
кратният шампион Калоян Стефанов връчи купата 
за отборното класиране на ректора.

Отборите по бадминтон, баскетбол, волейбол, фут-
зал, джудо, лека атлетика, ориентиране, тенис на маса, 
както и мажоретният състав също представят до-
стойно университета ни. Спортистите са спечелили 
общо 35 отличия, от които 9 златни, 16 сребърни и 10 
бронзови медала.

Всички победители връчиха своите купи и медали 
на ректора, за да бъдат поставени в официалните 
витрини за прослава на академичните и спортните 
постижения, постигнати от възпитаниците на УНСС.

верситетът представи свое собствено приложение за 
вътрешна навигация, което позволява на студентите 
и преподавателите лесно да намират всяка една зала 
в сградата. Това иновативно решение значително ще 
улесни ориентацията в кампуса.

Изяви в образованието и спорта 
УНСС се гордее със своите студенти, които не само 

се отличават в учебната дейност, но и постигат 
значителни успехи в спорта. В рамките на събитието 
бяха наградени много студенти и отбори за изключи-
телните им постижения. Сред наградените е Цанко 
Цанков, многократен национален шампион по плуване, 
който бе удостоен с грамота за своите изключителни 
резултати. Той е световен и европейски рекордьор на 
12-часово плуване без прекъсване в 50-метров басейн, 
майстор на спорта през 2024 г. и успешно завършил един 
от най-трудните плувни маратони в света.

На тържеството бяха откроени успехите на Юри-
дическия факултет и заслужено бяха наградени двата 
отбора по право, които са победителите в състеза-

Поднасянето на цве-
тя и венци се състоя 
след Тържествения 
академичен съвет

Наградени студенти по 
време на Тържествения 
академичен съвет 
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ПО СТЪПКИТЕ НА ПРОФ. ДИМИТЪР ДОБРЕВ

АНГЛОЕЗИЧНИЯТ УЧЕБНИК,  
Италия и интернационализацията

Проектът ENGAGE дава нови въз-
можности за образователното 
сътрудничество. Този път той 

доведе до такова с Университета на 
Санио, Италия. Разговаряхме с професор 
Даниела Фесчиян, ръководител на кате-
дра „Счетоводство и анализ“, която 
разказа за голямото признание и срещата 
си с проф. Гуидо Миаджо, ръководител 
на цялото направление „Банково счето-
водство и банки“ за Италия.

Банките са първите предприятия, 
които през 2013 година прилагат меж-
дународните счетоводни стандарти, 
или както проф. Фесчиян ги нарече 
„есперантото на счетоводството“. Тя 
уточни, че тук може да се говори за ин-
тернационализация на отчетността. „В 
този смисъл учебникът е международен, 
защото може да се приложи във всяка 
една страна от ЕС, но и не само“, споделя 
тя. За нея това наистина е признание, 
особено когато се говори за Италия – ро-
дината на банките и счетоводството.

Доскоро италианският университет 
не разполагаше с англоезичен учебник по 
този предмет за студенти по „Еразъм“. 
По инициатива на УНСС са изпратени 
бройки за библиотеката там. И днес се 
радва на голям интерес. 

„Учебникът е предоставен на още три 
университета от проф. Гуидо Миаджо. 
Кръгът от висши училища в Италия, 
които го използват, нараства. Служи 
за обучението на магистри, а нашият 
учебник е написан за бакалаври – това 
е висока оценка.“ Тя свързва неговата 
мисия с интернационализацията на обу-
чителния процес, която е една от прио-
ритетните цели, заложени от ректора 
на УНСС проф. д-р Димитър Димитров.

По думите на проф. Фесчиян и двете 
страни имат сходни проблеми и допира-
телни. Италия и България не прилагат 
международни счетоводни стандарти, 
а се придържат към касовия принцип. И 
двете страни „раждат“ съвременното 
счетоводство през 1920 година. Днес 
имат добри връзки и възможности за 
съвместна работа.

Филмът
Проф. Фесчиян споделя, че предпре-

миерата на филма за проф. Димитър 
Добрев е била много вълнуваща. При-
съствали са над 500 ученици и над 250 
студенти. „Млади хора, надвишаващи 
числото 700, бяха запленени по филма. 
Беше прекрасно събитие. Бяха заети 
дори и стълбите между редовете! Ня-
маше места“, споделя тя.

За нея е много важно да се съхранява 
паметта, защото „нищо не започва от 
нас“. По нейни думи ние сме наследници 
и виждаме нависоко, защото стъпваме 
на раменете на гиганти, както и че 
трябва да помним корените си, защото 
от тях се учим.“

Ректорът на УНСС, катедрата и 
председателят на ИДЕС показахме 
приемствеността и това как се съх-
раняват традициите. „Този филм е 
като магия, защото личността на 
проф. Добрев впечатлява с интелект, 
култура и визионерство. Вдъхновява!“, 
коментира преподавателят.

На въпрос как тълкува думите на 
проф. Добрев: „Счетоводството не е 
занаят, а знаме, което трябва да се носи 
с чест и достойнство!“, проф. Фесчиян 
каза, че това е мисъл, при която всеки 
човек трябва да настръхне. Защото си 
дава сметка как големият учен полага 

основите на днешното счетоводство. 
По нейни думи днес знамето на точна-
та наука се носи трудно. „Изправени 
сме пред толкова много предизвикател-
ства, които карат към продължаващо 
обучение. Преподавайки, ние се само-
обучаваме и надграждаме, за да може 
да актуализираме учебните курсове“, 
добавя тя.

Проф. Фесчиян спомена и други бъл-
гарски учени, достойни за почит като 
проф. Добрев. Това са професорите 
Коста Пергелов, Стоян Стоянов, Иван 
Душанов и Михаил Динев – „тита-
ните“, както ги нарече тя. И добави: 
„Мога да посоча и много учени от кате-

Наш учебник по банково 
счетоводство успя да влезе 
в учебната програма на 
италианския Университет 
на Санио и отвори врати към 
нови инициативи. Катедрата 
по счетоводство и анализ 
почете проф. Димитър Добрев 
в препълнената аула „Максима“ 
с филм и награди на негово име.

драта, с които заедно носим знамето на 
счетоводството.“

Нашият Нобел
„Това е призвание! Да имаш този пла-

кет е призвание с изключително висока 
стойност. Най-високото такова в об-
ластта на счетоводството – нашият 
Нобел“ – с тези думи проф. Фесчиян 
коментира наградата на името на проф. 
Димитър Добрев. 

За него тя каза: „Това е една космопо-
литна личност. Това е човек, който е 
надраснал поколението си. Най-проду-
ктивният български учен.“ Според нея 
той може да ни научи на патриотизъм 

и мениджмънт. Изтъква, че в години на 
война със свои средства строи тога-
вашната нова сграда на УНСС. Говори 
и за неговата отговорност – това, че 
не е провалил нито една сесия на сту-
дентите.

Тази година са наградени проф. Дими-
тър Димитров – ректор на УНСС, пред-
седателят на ИДЕС – г-н Бойко Костов, 
и проф. д-р Снежана Башева – предход-
ният ръководител на катедрата. Те са 
отличени за това, че са съхранили тра-
дициите и са подкрепили създаването 
на филма. 

ДЕЙВИД  ГЕОРГИЕВ 

Проф. Димитър Добрев – „патриархът 
на българското счетоводство“

Връчване на дарението от учебниците на ректора 
проф. д-р Димитър Димитров за Италия

Препълнената аула „Максима“ на премиерата на филма за проф. Добрев

Проф. Димитров и Проф. Фесчиян с 
„Почетен плакет проф. Димитър Добрев“

Академичният състав на катедра „Счетоводство и анализ“ при УНСС

Учебникът по банково счетоводство, 
който вече се използва в италиански 

университети
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МЕЖДУ РЕДОВЕТЕ

Анджела Родел е родена в  Минеаполис, САЩ. Следва ези-
кознание в Йейл. Там попада в женски хор и за първи път 
чува българска народна музика. Сама научава български език 
и идва в София да го усъвършенства. Днес живее в българска-
та столица, работи като преводач, музикант и актриса. 
За превода на английски език на романа „Времеубежище“ на 
Георги Господинов миналата година двамата бяха отли-
чени с престижното литературно отличие „Букър“. Родел 
участва в Петото издание на Университетска седмица на 
книгата, което се проведе в нашия университет през април. 

Г-жо Родел, каква роля играе за вас преводачът в 
разширяването на културния обмен между различ-
ните страни?

– Според мен, без нас – преводачите, сме заникъде, 
особено ако говорим за литература. За да пробиеш в 
Америка с литература на пазара, е много трудно. Поч-
ти никой американски и английски издател не търси 
чужда литература. Ние като агенти отиваме там и 
просто продаваме. Много рядко някой ще дойде при 
мен и просто ще ме попита дали има българска книга, 
която да издаде. След наградата „Букър“ ми се случва 
по-често. Отговорността е огромна и ние наистина 
сме посланици в това отношение. Аз винаги ходя с авто-
рите, които превеждам, по турнета из света. Когато 
авторът е починал отдавна – като Вера Мутафчиева, 
тогава аз съм тази, която говори за книгата. Аз пред-
ставям това, което е написано. Притеснявам се от 
факта, че трябва да говоря от името на автор, който 
е писал преди време и вече не е сред нас. Това наистина 
е огромна отговорност. 

Ако вие не бяхте преводачът на „Времеубежище“, 
щеше ли романът да спечели наградата „Букър“?

– Това е много труден въпрос. Все едно ме питате: 
„Ако Левски беше с ботуши“. Имам много добри колеги, 
които са страхотни. Според мен самата книга е толко-
ва силна и разгръща толкова актуални теми – за Европа 
в момента. Но искам да повярвам, че и аз имам принос. 
Може би това, че с Георги Господинов работим вече 15 
години и имаме един подход към неговата тематика и 
начина на изразяване, както и че много съм се учила от 
него, работейки заедно. Може би щеше да бъде много 
трудно за някой друг преводач, който няма такъв 
опит и история с него, да преведе този роман. Важно 
е да имаме доверие помежду си и да бъдем емоционално 
ангажирани с този текст. 

Мотото на Петото издание на Университетската 
седмица на книгата е „Преводът – мост между кул-
тури“. Вие как го тълкувате?

– Мисля, че е прекрасно мото и че наистина е така. 
Ние, преводачите, сме мост не само чисто езиково. Една 
книга не е само думи. Това са и културно-исторически 
контекстове. Все пак имам за задача да обясня на един 
американски читател за Османската империя и цяла-
та ѝ структура в новата книга „Случаят Джем“. При 
Георги Господинов пък се говори много за социализма. 
Моите родители например не знаят толкова много за 

социализма. И ние сме тези, които градим мост не само 
между думите, но и между културните гледни точки 
и понятия. Да бъдем „мост“ е прекрасна метафора за 
преводачите. 

Какво мислите за българските университети и за 
образователната система в България? 

– Аз съм изпълнителен директор на „Фулбрайт“ – про-

грама за образователен обмен между Америка и България. 
Ние работим в много тесен синхрон с всички български 
университети, включително и с УНСС. Според мен 
университетите в България са на много високо ниво, 
а самите специалисти и преподаватели са страхотни. 
Естествено, има някои предизвикателства, но това е 
във всички европейски страни. Всички се чудят как да 
правят партньорство помежду си. Студентите сега 
са много по-мобилни. Ние сме в един много динамичен 
момент за образованието, въпросите са много – колко да 
използваме дигитално образование, колко да използваме 
дигитални средства. Те могат да са много полезни, но 
и не толкова. Това е предизвикателство за всички, но 
въпреки това виждам невероятни български студенти, 
което ми дава надежда, че все пак нещо върви както 
трябва и в България. Въпреки всички предизвикател-
ства. 

Смятате ли, че е много по-трудно да се накарат 
младите да седнат и да прочетат една книга, от-
колкото да си отворят телефона? Как могат да се 
мотивират?

– Имам петнадесетгодишна дъщеря и мога да кажа 
от мой личен опит – да! Много е трудно. Тя в един 
момент дори ми се подиграваше и ме питаше защо 
постоянно чета, а не гледам филми, защото е по-лесно. 
Отговарях, че аз мога да бъда режисьор и аз да решавам 
как да изглеждат героите и сцените в книгата. Това за 
мен е много по-хубаво и интересно. Да, изисква се малко 
повече работа, но си заслужава. Трябва да преодолеем 
тази пасивност у човека. Полезно е да гледаш филми, но 
удоволствието, което получаваш от активното създа-
ване на този свят, е много по-дълбоко за мен. Според мен 
ще помогне много, ако в началните училища оставят 
повече избор на самото дете. За мен не е нормално да се 
чете „Под игото“ в пети клас – това е много тежка и 
трудна книга, която бързо отказва младите читатели. 
За мен е по-добре да се започне с „Пърси Джаксън“ или 
„Хари Потър“ например. Те ще дадат самочувствие 
и комфорт на децата и в 11-и и 12-и клас ще седнат 
да четат българските стари книги, които изискват 
култура на четене, за да бъдат осмислени. Трябва да се 
изградят първо навик и култура на четене. 

След като спечелихте наградата „Букър“, има ли 
по-високо стъпало на мечтите за вас?

– Може би това е връх в моята кариера като преводач. 
Аз със сигурност не го очаквах. Моята мечта е повече 
български читатели да достигнат световното ниво на 
Георги Господинов. Той е страхотен талант, но има и 
много други талантливи българи. Според мен, ако ние 
с него сме с отворени врати към младите интересни 
български гласове, това ще бъде наистина страхотно. 
Не искам да потъваме пак в забравата след Георги Гос-
подинов, а точно обраното.

НИКОЛЕТА СТАНКОВА
ДЕЙВИД ГЕОРГИЕВ

АНДЖЕЛА 
РОДЕЛ: 
Една книга 
не е само 

думи

Анджела Родел бе първият 
гост на 5-ото издание 
на Университетската 

седмица на книгата, 
посветено на преводната 

литература

Анджела Родел и Георги Господинов с наградата „Букър“ и 
романа „Времеубежище“

На събитието Родел разказа за работата си по книгата 
„Случаят Джем“ на Вера Мутафчиева
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Петото издание 
на Университет-
ската седмица на 

книгата беше открито 
на 8 април в Централно-
то фоайе на универси-
тета и продължи до 12 
април. Събитието беше 
организирано съвместно 
със Съюза на преводачи-
те в България, както и с 
традиционния партньор 
– асоциация „Българска 
книга“. 

„Седмицата на уни-
верситетската книга е 
повод да се похвалим и с 
авторските издания на 
нашите преподаватели, 
които заслужават да 
бъдат популяризирани, 
както и да представим 
разработки на колеги от 
други университети“ – с 
тези думи ректорът 
проф. д-р Димитър Ди-
митров откри събитие-
то. Мотото на седмица-
та бе „Преводът – мост 
между култури“, като в 
това издание участваха 
15 издателства с 48 щан-
да книги.

Първи гост на форума 
беше американката с бъл-
гарска душа Анджела Ро-
дел, преводач и носител 
на наградата „Букър“ 
с превода си на „Време-
убежище“. По време на 
събитието тя предста-
ви своя превод на рома-
на на Вера Мутафчиева 
„Случаят Джем“. Родел 
обясни на събралата се 
публика, че да си прево-
дач не е никак лесно. И 
разказа защо мисията на 
тази професия е да свърз-
ва и да е „мост“ между 
културите. С усмивка 
тя сподели, че по нейни 
наблюдения все повече 
млади българи четат и 
това е хубаво. 

През останалата част 
от седмицата студен-
тите успяха да се запоз-
наят с аржентинския 
писател Мигел Брианте 

и романа „Кинкон“, как-
то и с испанския поет 
Антонио Мачадо, автор 
на „Хуан де Майрена: 
Сентенции, остроумия, 
бележки и спомени на 
един апокрифен препо-
давател“. 

Доц. д-р Антония Пен-
чева, ръководител на 
катедра „Чужди езици и 
приложна лингвистика“ 
и председател на Съюза 
на преводачите в Бъл-
гария, представи Лео-
нид Андреев и неговия 
роман „Дневникът на 
Сатаната“. А Владис-
лав Цветанов, доктор и 
преподавател в катедра 
„Предприемачество“, 
сподели полезни съвети 
за успешни мениджъри 
от своята книга „Ръко-
водство на ефективния 
мениджър“. 

По време на това съби-
тие успяхме да се насла-
дим и на три премиери 
на книги. Беше предста-
вена книгата на проф. 
д.и.н. Петър Стоянович 
„Несвършващо време. 
Спомени“. Преводът от 
немски език на Филип Тер 
„Новият ред на Стария 
континент: История 
на неолиберална Евро-
па“, както и поезията на 
Пол Елюар в превод от 
френски език с преводач 
г-жа Силвия Вагенщайн, 
очароваха публиката. 

На четвъртия ден от 
голямото събитие гл. 
ас. д-р Мария Николова 
представи своята раз-
работка „Управление на 
кризи в социалните ме-
дии“, а проф. д.н. Пенчо 
Пенчев запозна студен-
тите със стопанското 
минало на България с 
книгата си „Стопанска 
България 1879–2008“.  

НИКОЛЕТА 
СТАНКОВА

ДЕЙВИД ГЕОРГИЕВ

ПРЕВОДЪТ КАТО МОСТ 
МЕЖДУ КУЛТУРИ
Завърши петото издание  
на Университетската седмица на книгата

Откриването в Централното 
фоайе на университета

Поглед над 
щандовете с книги

Гл. ас. д-р Мария Николова представи своята разработка 
„Управление на кризи в социалните медии“

Проф. д.и.н. Петър Стоянович 
представи книгата си 
„Несвършващо време. Спомени“



7МАЙ – ЮНИ 2024 г.

Преди известно време се 
зароди голямо недовол-
ство по отношение на 

липсата на основни потреби в 
женските съблекални на спорт-
ния комплекс „Бонсист“. Там 
студентите от 1-ви и 2-ри 
курс провеждат спортните си 
занятия. Обърнахме се към по-
мощник-ректора проф. Кирил 
Стойчев с въпроса „Могат ли съ-
блекалните да бъдат оборудвани 
с огледала, сапун, тоалетна хар-
тия и ключалки на вратите?“. 
Оказва се, че такова оборудване 
(без огледала) е имало до 2020 г., 

но поради немарливо ползване 
от страна на студентите 
от комплекса са спрели да въз-
становяват амортизираните 
дозатори за сапун и поставки 
за тоалетна хартия. 

Сега ни се дава още един шанс 
– седмица след като бе подаден 
сигнал към катедра „Физическо 
възпитание и спорт“, бяха поста-
вени тоалетна хартия и огледала. 
Вратите на тоалетните вече се 
заключват. „Всичко, което сте 
описали в сигнала, трябва да се 
направи и категорично ще бъде 
поддържано. Но молбата ми е 

усилието да е двустранно. Тряб-
ва да поддържате това, което 
сме направили, във вида, в който 
сте го видели за първи път“, ко-
ментира проф. Стойчев. Той е 
отворен към всякакви въпроси или 
оплаквания, свързани със сградния 
фонд на университета. Според 
него е много важно при подобни 
ситуации да информираме ръ-
ководството своевременно, за 
да може да се реагира. Освен към 
комуникация апелира и към ува-
жение към направеното от тях 
за нас. „Всичко се амортизира и 
е добре да се амортизира, значи 
се ползва – каза в заключение по-
мощник-ректорът. – Но това 
далеч не означава да не ползваме 
с мисъл и грижа предоставените 
от университета ресурси.“ 

КАЛИНА ГЕОРГИЕВА 

В спортния комплекс вече са монтирани огледала.

Повече удобства в „Бонсист“

Бакалавърски програми привличат китайски студенти

Съблекалните са с ново оборудване

„Бонсист“ е сред най-големите и съвременни студентски спортни 
комплекси в България. Той разполага с открити и закрити спортни 
съоръжения, които предлагат отлични условия и възможности за 
студентите да избират между 12 вида спорт. За разлика от модерно 
оборудваните зали съблекалните не предлагаха нужния комфорт на 
студентите.

Възможностите за съв-
местно сътрудничество и 
стартиране на дуални бака-
лавърски програми, по които 
ще се обучават китайски 
студенти – това бе обсъде-
но по време на посещение-
то на делегация от Hebei 
University of Economics and 
Business (HUEB), Китай. Тя 
беше водена от проф. Gao 
Xiaofeng, вицепрезидент на 
образователната инсти-
туция, проф. Zhou Yanping, 
директор на одитния офис 
в HUEB, и проф. Zhang Xiying, 
зам.-директор на Центъра за 
международен обмен. 

Ректорът проф. д-р Дими-
тър Димитров, доц. д-р Янко 
Христозов, зам.-ректор по 
международната дейност, и 
проф. д-р Румен Брусарски, 
декан на Финансово-счето-
водния факултет, предста-
виха УНСС, като подчертаха, 
че той е най-големият и ав-
торитетен бизнес универси-
тет в България. Те запознаха 
гостите с основните пре-
димства и възможностите 
за обучение на чуждестранни 
студенти в нашето висше 
училище.

В рамките на посещението 
се проведе и среща, на която 

Делегация от Hebei University of Economics and Business посети нашия университет
степен на препокриване.

В срещата от страна на 
УНСС участваха доц. д-р Янко 
Христозов, зам.-ректор по 
международната дейност, 
проф. д-р Даниела Фесчиян, 
председател на Контрол-
ния съвет и ръководител 
на катедра „Счетоводство 
и анализ“, доц. д-р Гергана 
Михайлова-Борисова, ръко-
водител на катедра „Фи-
нанси“, доц. д-р Ивайло Беев, 
ръководител на катедра 
„Икономикс“, доц. д-р Николай 
Орешаров, зам.-ръководител 
на катедра „Счетоводство 
и анализ“, доц. д-р Жеко Ми-
лев, зам.-ръководител на 
катедра „Финанси“, гл. ас. д-р 
Радка Андасарова-Георгиева, 
научен секретар на катедра 
„Счетоводство и анализ“, 
гл. ас. д-р Милена Ковачевич, 
научен секретар на катедра 
„Финанси“, гл. ас. д-р Горан 
Ангелов, преподавател в 
катедра „Икономика на тър-
говията“.

Делегацията се срещна 
и с китайските студенти 
от дуалната бакалавърска 
програма с Университета за 
чуждестранни науки в Тиен-
дзин, които в момента са в 
България.

бяха представени специал-
ностите „Финанси и счето-
водство на английски език“ и 
„Търговия и продажби“, които 
бяха определени като отго-
варящи на изискванията от 

китайската страна за откри-
ване на дуални бакалавърски 
програми. Финансирането на 
таксите за студентите ще 
бъде по линия на китайското 
министерство на образова-

нието, като условието е про-
грамите да бъдат включени 
в портфолиото и на двата 
университета, по тях да има 
завършил поне един поток 
студенти и да имат висока 
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Срещаме ви с проф. д.н. Пенчо Пенчев. Той е ръководител на 
катедра „Политическа икономия“ в нашия университет и е 
председател на Общото събрание. В свободното си време обича 
да се разхожда из планината и е фен на Metallica. 

Кой е Пенчо Пенчев извън университета?
– Аз като че ли имам малко съществуване извън универси-

тета. Но какъв е Пенчо Пенчев – баща, човек, който обича 
да прекарва много време извън София, да кара колело и да е 
в планината. Тъй като и работата със студенти много 
ми харесва, но и когато съм на колело ми, е изключително 
приятно, понякога трудно може да се съчетаят двете 
неща. Денят има само 24 часа, но се опитвам с по-малко сън 
да реализирам и двете. 

Коя е любимата ви планина?
– Нямам любима, много харесвам всичките български пла-

нини. Най-често ходя до Витоша, защото е най-близко, но 
пък може би и заради произхода си. Стара планина най си ми 
харесва в нейния централен дял на запад от Шипка. Прос-
то е прекрасна, има страхотни места – около хижа „Рай“, 
водопада Райското пръскало, хижа „Мазалат“, връх Ботев. 
Но, разбира се, и Рила, и Пирин. Всеяден съм по отношение 
на планините. 

Какъв мечтаехте да станете, когато бяхте дете?
– А сега де, наистина сложни въпроси. Хубаво е човек 

да си припомни какъв е искал да стане. Всъщност 
много неща съм искал да стана, знам ли кое е 
най-истинското. Със сигурност беше свързано с 
пътешествия, защото е повлияно от книгите, 
които съм чел. Много харесвах да чета „Робинзон 
Крузо“, чел съм я сигурно над 20 пъти. Не съм 
искал да избягам от вкъщи, да се кача на кораб и 
да тръгна, чак толкова романтично не е било. 
Вече в по-късна, малко по-зряла възраст като 
че ли винаги онова, което започнах да уча в 
университета – историята, ми е била някаква 
мечта.  Когато мечтата стане реалност, е 
много красиво. 

Имате ли любим спомен от студентския 
живот?

– Имам много любими. За мен, колкото и 
банално да звучи, наистина това са най-сери-
озните формиращи години. Като се започне 

от хубави лекции, на които съм присъствал, и се стигне 
до неформалното общуване с връстниците ми. И нямам 
предвид  всичко онова нецензурно, което си представяме, 
че младежите правят, а много задушевни философски разго-
вори, които остават. В ранните зори към 2-3 часа сутрин, 
когато човек е настроен по-философски. Това са може би 
най-незабравимите и неповторимите спомени. Разбира 
се, и истинската любов, която срещнах в студентските 
си години и която продължава да е част от живота ми, за 
което съм благодарен.

А като преподавател имате ли любим момент?
– Любима ситуация е винаги когато дойде време студен-

тите да задават въпроси, а особено любимо ми е, когато 
изразяват несъгласие с мен, защото за мен това е изключи-
телно важно. Особено ми харесва, когато го правят разумно 
и обосновано. Често го правят и за мен това е част от кри-
тичното мислене, което студентите задължително тряб-
ва да имат. На това не трябва да се гледа като лична обида 
или като принизяване на свръхголямото ми его, напротив. 

Има и ситуации, които ме натъжават. Особено ми 
е странно, когато млади хора като 

студентите от 1-ви, 2-ри курс 
са по-предпазливи към живота, 

отколкото аз. Редно е младите 
хора да бъдат по-дръзки и ние 
да сме тези, които да ги при-
земяваме, а не обратното. 
Мечтите на младите не 
трябва да имат граници. 
Точно защото още не зна-
ят с какво ще се сблъскат, 

трябва да са смели. Това се 
опитвах преди ден да обясня 
на лекция със студенти юрис-
ти – че онези млади герои, кои-
то ние броим за национални 
герои, са умрели млади. Ботев 
е загинал на 28 години, защото е 
бил дързък, старите хора са му 
казвали „къде отиваш, лудост 
е да събориш Империята“. Но 
те са националните герои, а 
не онези, които са били на по 
60 години и ролята им е била 
да спират младите. Понякога 
тази дързост е глупост  и ние, 
възрастните, няма да се съгласим 
с нея, но трябва да я има. 

Говорейки за преподавател-
ската ви дейност, коя ваша 
роля е по-трудна – тази на пре-
подавател или тази на писател?

– О, със сигурност препода-
вателската е по-трудна, но е 

по-хубава. В нея виж- даш пред себе си очите на хора, с 
които разговаряш и за които искаш да станат част от един 
по-добър свят, по-разбираем, по-рационален. Това е прекрас-
но и като видиш, че те разбират, след лекция си страхотно 
зареден. Нищо че някой път, като се съберат много лекции, 
си толкова натоварен и емоционално изтощен, че ти идва 
сам да си говориш, като минаваш през парка.  

Иначе за писателската ми роля – да пишеш е страхотно, 
но там има и много черна работа. Всъщност много повече 
си готвя лекциите, много повече, отколкото може да се 
предположи. Изглежда, че всичко се случва много леко по 
време на лекции, но не е така – има си подготовка. Преподава-
телската работа, може би заради голямото его на повечето 
преподаватели, по ни харесва. Или заради искреното желание 
да дадеш нещо на хората пред теб. Разбира се, хубавото е, 
че насила нищо не можеш да дадеш, така че, ако някой нещо 
вземе от теб, то е, защото го е оценил. 

КАЛИНА ГЕОРГИЕВА

Мечтите на младите  
не трябва да имат граници

„ИЗВЪН ОБЕКТИВА“ С ПРОФ. ПЕНЧО ПЕНЧЕВ

БЛИЦ
1. Какво Ви натъжава?– Политическата ситуация в Бъл-гария.

2. Кое е нещото, в което вярвате безусловно?– Православен християнин съм.
3. Дума или израз, която често използвате? – Само „Левски“.

4. Любимата Ви песен?– Nothing else matters – Metallica.
5. Какво си казвате, когато нещо се обърка и искате да си вдъхне-те кураж?
– И това ще мине
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Цветомир ПЕТРОВ, председател на Столичния общински съвет:
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Цветомир Петров е  роден през 1990 година. Завършил 
е бакалавърска степен по „Публична администрация“ 
и магистратура по „Управление и администрация“ в 
УНСС. През октомври 2023 г. е избран за общински 
съветник от ПП-ДБ в Столичния общински съвет, а 
през февруари – за негов председател.

Г-н Петров, какви предизвикателства срещнахте 
по време на ученето си в университета и как се 
справихте с тях?

– Най-голямото предизвикателство беше в началото 
– да поема пътя към университета. Средното си образо-
вание получих в Професионалната гимназия по телеко-
муникация и посоката ми към Техническия университет 
бе предначертана. Голяма част от моите приятели 
влязоха там, но аз реших, че искам да се занимавам с 
обществена дейност, с политика и администрация. 
Това бе едно от най-трудните ми решения, да избера 
накъде. После, в годините, с общи усилия с колегите 
винаги сме си помагали и никога не е имало чак някакви 
непреодолими трудности. Освен може би изучаването 
на финанси и статистика, които бяха най-тежките 
предмети по спомен. Там влизахме по 300 души на изпи-
ти, а 250-260 излизаха с двойки. Тежки изпити, но като 
цяло не е имало кой знае какви трудности. Началото 
бе трудно, нататък всичко се подреди.

Какво ви привлече към публичната администрация?
– От много малък се интересувам от политика и 

от обществения живот. Винаги съм знаел, че няма как 
нещо да се промени в България, ако човек не се захване с 
политика. Ясно ми е, че политиката е единственото 
нещо, което може да направи някаква промяна, дали 
през парламент или сега, както съм тук, в местната 
власт. Имах два пътя. За мен най-добре бе да избера ня-
кое обучение, което да бъде универсално. Единият път 
бе правото, защото то е приложимо навсякъде, както 
се случи впоследствие. Аз завърших своя бакалавър със 
специалност „Публична администрация“. Това бе моето 
желание, защото то е изключително приложимо във 
всяка една позиция. Това е основната причина, тъй като 
правото ми се струваше доста по-сложно и не толкова 
за мен като човек, излизащ от техническите науки.

Каква беше вашата основна мотивация да завър-
шите университетското си образование? 

– За мен никога не е седяла възможността да не вляза в 
университет. Това бе задължително за мен. Аз вярвам, 
че университетът учи на много неща и помага на човек 

да се развива. Според мен това е нещо, което всеки човек 
трябва да премине. Учиш се как да постигаш нови и нови 
неща. По никакъв начин не е било въпрос дали да вляза 
в университет. След като взех решението да вляза в 
УНСС, кандидатствах само там. Записах всичките си 
изпити, като още на първия изпит изкарах много добра 
оценка и ме приеха.

Кои умения и знания, придобити по време на след-
ването в университета, смятате, че ви помогнаха 
най-много в професионалния живот?

– Всъщност това е много добър въпрос. Едно от 
най-важните умения, които научих, е да извличам ва-
жната информация от големите текстове, тъй като 
в университета има големи книги, които трябва да се 
четат, като понякога много малко неща са важни. Това 
не го осъзнах съвсем тогава, а като вземах изпитите. 
Разбрах, че съм прочел важните неща и съм ги запом-
нил. След това, като стартирах кариерата си, видях, 
че това е изключително умение, което ми е помогнало 
във времето да чета много документи и въобще правна 
литература. 

Каква е връзката между университетското обра-
зование и успеха в кариерата?

– Изключително важно е! Като завърших магистра-
турата си по „Управление и администрация“, веднага 
започнах работа в администрацията от най-ниското 
ниво. Работих първоначално в областната админи-
страция на София, като там изкарах няколко години. 
Издигнах се чисто в експертно ниво, а после видях, че 
капацитетът ми не се използва до голяма степен, и се 
прехвърлих към министерство. Научих се не само как 
работи администрацията, но и как да менажирам про-
цесите като това, дето знам на теория. Практиката 
вече добави и останалото.

Каква е значимостта на непрекъснатото обучение 
и самообразование на работното място след завърш-
ването на университет?

– Освен че е важно, е и много нужно. Например, ако 
човек не се самообучава, той не може да бъде в крак с 
времето. Мой важен фокус е дигитализацията, защото 

е много по-достъпно за гражданите, ако може всичко да 
се решава с един клик през телефона. Ако не гледаме но-
вите технологии и не се адаптираме към тях и не учим, 
после няма как да има развитие. В тази посока аз, когато 
съм завършил, не е имало такъв момент, с един клик да 
си вземеш някакво удостоверение, но сега това е факт. 
Сега в нашия правилник имахме проблем и не можахме да 
изберем председател на общинския съвет три месеца. 
Ако не търсим как да променим правилника, така че да 
можем да избегнем този проблем в бъдеще, реално ние 
винаги ще стоим в една такава ситуация, в която ще 
се получи блокаж на работата на София.

Какви са предизвикателствата да бъдеш предсе-
дател на най-големия общински съвет в страната в 
тази обстановка?

– Това е нещо, което не съм очаквал да ми се случи, и 
просто така се стекоха обстоятелствата. Отговор-
ността е изключително голяма. Осъзнавам къде се нами-
рам и какво зависи от мен. Отдал съм сто процента от 
живота си, дори в момента малко семейството остана 
на заден план и не мога да присъствам много покрай де-
тето си. Знам, че тази отговорност е в мен и аз трябва 
да изпълня обществения си дълг и да дам каквото мога. 

Какъв е Вашият съвет към настоящите студенти, 
които се подготвят да завършат и да поемат към 
реализацията си?

– Това, което мога да им кажа, е, че не трябва да се от-
казват. В България има много възможности. Страната 
има нужда от млади хора, които искат да се развиват 
тук. Да, в началото ще бъде по-трудно. В повечето 
случаи заплатите в администрациите първоначално са 
ниски, но не трябва да се отказват. Има изключително 
много възможности специално в администрацията. 
Като организъм тази система има нужда от свежа кръв, 
от хора с нови идеи и енергия. Това, което съм видял, е, че 
младите хора, влизайки в администрацията, променят 
самия дух там. Това, което бих им казал, е да се посве-
тят на живота си в България и да следват мечтите си.

ПАВЕЛ АНГЕЛОВ

България има нужда от млади хора, 
които искат да се развиват тук

Общинските съветници от 
Столичния общински съвет 

избраха Цветомир Петров за 
председател през февруари 

Цветомир Петров по време на дипломирането си

„Аз вярвам, че университетът 
учи на много неща и помага 

човек да се развива“ 
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В нашия университет сме убе-
дени в силата на международния 
обмен като средство за обогатява-
не на образователния процес. Един 
от нашите ключови партньори в 
тази мисия е програмата „Еразъм“, 
която отваря врати към културно 
разнообразие, академично обогатя-
ване и лично развитие.

В един глобален свят студен-
тите търсят възможности за 
развитие, които да ги подгот-
вят за предизвикателствата на 
бъдещето. За мнозина от тях 
програма „Еразъм“ е този ключ 
към нови възможности и перс-
пективи. Програмата предлага 
възможности за индивидуална 
мобилност на студенти, док-
торанти, преподаватели и слу-
жители на висшите училища 
за участие в учебния процес в 
университети на страните от 
ЕС. Мобилността по програмата 

се осъществява на основата на 
сключени двустранни ЕРАЗЪМ 
споразумения между УНСС и 
университети от почти всички 
европейски държави, участващи 
в програмата. Университета 
има подписано споразумение със 
няколко страни като в списъка 
влизат: Австрия, Белгия, Вели-
кобритания, Германия, Гърция, 
Дания, Естония, Ирландия, Испа-
ния, Италия, Кипър и много други. 
УНСС осигурява пълна подкрепа 
на студентите, които се включ-
ват в нея. Нашите академични съ-
ветници помагат на младежите 
при избора на курсове и се грижат 
за тяхното учебно напредване. 
Поддържаме и мрежа от бивши и 
настоящи участници в програма-
та, които предоставят съвети и 
подкрепа за бъдещите студенти. 
Подборът на студенти и док-
торанти за участие се извършва 
чрез конкурс.

Опит от първо лице
Днес ще ви запознаем с част 

от студентите, които решиха 
да се впуснат в приключението 
„Еразъм“. Мая Вакрилова учи във 
втори курс и заедно с нейните 
приятелки решават да се вклю-
чат в програмата като естест-
вена стъпка към личния ѝ и про-
фесионален растеж. „Лично мен 
ме накара това, че ще живея на 
съвсем различно място няколко 
месеца, ще стана по-самостоя-
телна, ще изляза от зоната си 
на комфорт и все пак исках да 
усъвършенствам английския си“, 
споделя тя.

Предизвикателствата, кои-
то изникват при обмена, са 
неизбежни, но те също така 
предоставят възможност за 
усъвършенстване. „Отиваш в 
нова държава, не говорят твоят 
език, а на английския също не са 
привърженици – споделя Мая. 

И продължава: „Беше трудно 
от гледна точка на държавни 
институции, карти за транс-
порт, търсене на квартира.“

Въпреки трудностите прес-
тоят в чужбина не е само 
предизвикателство, но и въз-
можност за растеж. „В универ-
ситета е много по-лесно всичко 
– преподавателите са адски раз-
брани, приемат ни повече като 
приятели, отколкото като 
студенти“, добавя тя.

Повече възможности
След завръщането си от про-

грамата „Еразъм“ Мая Вакрилова 
си поставя нови цели и планове 
за бъдещето. „Още не съм решила 
какво ще правя, след като се вър-
на, но със сигурност гледам вече 
стажове – искам през есента да за-
почна стаж в София“, споделя тя.

Реализирането на такива мо-

билност позволява на студен-
тите да разширят своите 
познания, да развият междуку-
лтурни умения и да участват 
в професионални програми в 
чужбина.

„Еразъм“ не само обогатява об-
разователния опит на студен-
тите, но и ги подготвя за живо-
та и кариерата след завършване 
на университета. Предимство 
при тези мобилности е, че те 
позволяват на студентите да 
пътуват и да опознават много 
места по лесен и евтин начин. 
Чрез разширяване на техните 
познания, умения и перспективи 
тази програма играе ключова 
роля във формирането на гло-
бални граждани, способни да се 
адаптират към променящия се 
свят и да допринесат за обще-
ството.

ИВАНА ЙОРДАНОВА

ЕРАЗЪМ: 
Врата към глобализацията

2490 лв.

МАРИЯ 
ВОДЕНИЧАРОВА

УПРАВЛЕНИЕ НА ПРОЕКТИ 
В ЛОГИСТИКАТА И 
ВЕРИГИТЕ НА ДОСТАВКИ

2490 лв.

НИКОЛАЙ ЦОНКОВ

РЕГИОНАЛЕН БИЗНЕС 
И ЮТИЛИТИС

2490 лв.

МАРИЕТА ХРИСТОВА

МЕТОДОЛОГИЯ И 
ОРГАНИЗАЦИЯ НА 
ЕМПИРИЧНИТЕ СОЦИАЛНИ 
ИЗСЛЕДВАНИЯ

1890 лв.

ВАСИЛ БОЗЕВ

АНАЛИЗ И ПРОГНОЗИРАНЕ 
НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ 
(С SPSS)

ИЗДАТЕЛСКИ КОМПЛЕКС – УНСС H
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/B
O

O
K

S
.U

N
W

E
.B

G
/

Програмата ЕРАЗЪМ е възможност за всички студенти в нашия университет
Предизвикателствата в другата държава 
не ги спира да са винаги усмихнати

МАЙ – ЮНИ 2024 г.
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Намаляване на социалните неравенства, бедността и 
глада по света, осигуряване на достъпно здравеопазване 
и образование, подобряване на демокрацията и институ-
циите, борба с климатичните промени. Ако някога сте 
имали работещи идеи за тези глобални проблеми, но не 
сте имали среда и инструменти да ги осъществите, то 
вече имате възможност за всичко това. Националната 
мрежа SDSN Bulgaria търси идеалисти с ясни идеи и с 
размах, които да се включат в сформирането на екип 
от младежи за SDSN Youth Bulgaria. Студенти, които 
припознават идеите на ООН за устойчиво развитие, 
имат ясни послания и визия за решаването на световни 
проблеми на местно, национално, регионално и глобално 
ниво. 

„SDSN е основната мрежа на глобално ниво, която се 
занимава с проблемите на устойчивото развитие. За 
студентите се отварят много възможности, вклю-
чително преминаването на различни обучения в други 
страни, пътуване и запознанства“, споделя гл. ас. д-р 
Атанас Димитров, който е един от мениджърите на 
организацията в България. Той допълва, че има младежи, 
които са стигнали и до централата на ООН в Ню Йорк, 
работейки в SDSN Global.

Конкурсът на SDSN Youth Bulgaria ще се извършва 
чрез онлайн формуляр, качен на сайта на УНСС. Ас. д-р 
Габриела Наскова – другият мениджър на националната 
мрежа, отбеляза, че ще бъдат избрани двама представи-
тели. Младежите ще имат задачи, свързани с комуника-
ционната стратегия на мрежата, участие в различни 
организационни дейности. След това те ще се включат 
към SDSN Europe, където има функционираща младежка 
организация на глобално ниво. Избраният екип ще ра-
боти именно с тях. Според д-р Наскова през първата 
година младите ще натрупат опит още тук – през SDSN 
Bulgaria и младежката организация, и ще бъдат готови да 
развият пълния си потенциал занапред и да израстват.

Националната мрежа за устойчиво развитие SDSN 
Bulgaria e координирана от УНСС. Тя има свои двама 
председатели – ректора проф. д-р Димитър Димитров 
и доц. д.н. Михаил Мусов. Техен заместник е доц. д-р 
Щерьо Ножаров. 

„Вярвам в лидерството на младите хора и в техния ус-
пех. Те са поколението, което е не само най-многобройно, 
но и най-образовано, креативно и предприемчиво. Тяхна-
та отдаденост и усърдна работа ще бъдат в основата 
на постигането на по-добро и по-устойчиво бъдеще за 
всички“, коментира доц. Мусов. 

На бързи обороти
SDSN Bulgaria работи вече втора година и обединява 

шест български университета. Нашият университет 
бе избран за национален координатор след задълбо-
чена оценка на научния капацитет, възможностите 

за активно участие в решаването на проблемите на 
устойчивото развитие и ресурсите за постигането 
на глобалните цели. През 2023 г. мрежата беше офици-
ално открита от ректора проф. Димитър Димитров, 
президента Росен Плевнелиев (2012–2017 г.) и вицепрези-
дента и ръководител на парижкия офис на SDSN Гийом 
Лафортюн.

Всеки университет, желаещ да се присъедини към обе-
динението, преминава през процедура по кандидатства-

не и селекция. Членовете на мрежата гласуват „за“ или 
„против“ всяка една кандидатура. „SDSN е едно голямо, 
но сплотено семейство, в което не се прави компромис с 
качеството на членуващите институции – с техните 
цели, постижения и импакт“, уточнява доц. Мусов.

По думите на д-р Атанас Димитров действията на 
националната мрежа са приети много добре в Европа и в 
глобален аспект. На скорошна среща на мениджърите от 
европейските страни се е потвърдило, че българското 
звено е заработило с бързи обороти. Допълва, че това 
признание извежда УНСС на преден план, защото именно 
той има водещата роля с множество отговорности.

Ректорът проф. Димитър Димитров вярва, че целите 
на глобалното развитие трябва да бъдат винаги и цели 
на един университет. И отбеляза, че „ние създаваме 
зелен, устойчив и дигитален университет“. „Учим на-
шите студенти как да постигат това. Мрежата дава 
възможност да видим добрите практики, но и ние да 
покажем такива. Идеята е да споделяме знания от цял 
свят и да ги популяризираме“, каза той. И допълни, че 
почти ежедневно пристигат покани за онлайн конфе-
ренции и събития от цялото земно кълбо.

Фокусът от теми и проблеми, които международна-
та мрежа следва, е широк. А възможностите за обмяна 
на опит и колаборации са безкрайни. Това са проекти, 
общи програми и множество дискусии. Затова и УНСС 
има за идея да разшири възможностите си, засега поне на 
университетско ниво. Д-р Атанас Димитров споделя, 
че до този момент има 40 преподаватели и изследова-
тели, които изпращат свои разработки и посочват по 
какво работят. Дали изследванията ще са за горите в 
Амазония, за субсахарска Африка, за Индонезия или пък 
на национално ниво, това дава множество възмож-
ности и решения на глобално ниво. Мрежата Mobilize 
е място за всички разработки и основен глобален хъб 
за изследователи от мрежата. Тя събира разработки, 
учебни материали и изследвания, които биха помогнали 
за по-нататъшни действия по проблеми.

Есенен научен форум
През октомври тази година УНСС ще бъде домакин на 

първата годишна научна конференция на SDSN Bulgaria 
на тема „Устойчивото развитие в новите глобални 
реалности“. Форумът ще бъде включен в официалния 
календар на европейската мрежа. Към този момент 
участие са заявили университети от регионалната 
мрежа SDSN Black Sea и представители на SDSN на 
глобално ниво. Тематиката на конференцията е доста-
тъчно широка, за да могат да се включат всички, които 
работят върху изследователски решения по някоя от 
глобалните цели. 

ДЕЙВИД ГЕОРГИЕВ

Sustainable Development 
Solutions Network

SDSN e най-голямата мрежа в света за пости-
гане на целите за устойчиво развитие. Тя е 
създадена още през 2012 г. от бившия генерален 
секретар на ООН Бан Ки-Мун и световноизвестния 
икономист проф. Джефри Сакс. Алиансът обединя-
ва над 1900 водещи институции – университети, 
академии, мозъчни тръстове и лаборатории, с цел 
разработване на глобални, регионални и местни 
решения за преодоляване на водещи световни 
проблеми и предизвикателства. Събира заедно 
висшето образование, политиката, бизнеса и 
практиката, които заедно работят за опазване на 
планетата, създаване на приобщаващи общества, 
развитие на устойчива икономика и преодоля-
ване на социалните неравенства и останалите 
предизвикателства, залегнали в 17-те глобални 
цели на ООН.

SDSN Bulgaria организира конкурс за студенти,  
които ще могат да работят в европейски и световни проекти на ООН

ТЪРСЯТ СЕ МЛАДЕЖИ,  
които да променят света
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И тази година „Кариера и бизнес 2024“, орга-
низиран от Студентския съвет, събра на едно 
място над 40 успешни компании. За да говорят 
за мотивацията, стимулите и новите идеи, на 
един „ринг“ излязоха пиарът Максим Бехар, пред-
седател на Съвета на настоятелите на УНСС и 
боксьорът Кубрат Пулев.

Събитието бе открито от председателя на 
Студентския съвет Илиян Чабуклийски. Той 
приветства с добре дошли компаниите, които 

участват във форума и представят възможности 
за кариерно развитие. „Щастлив съм, че университе-
тът е привлекателно място за тях и те ще открият 
най-добрите студенти. За колегите студенти това е 
изключителна възможност да намерят своята работа и 
стаж. През миналата година форумът беше посетен от 
6000 студенти и се надявам и днес той да бъде толкова 
успешен“, каза той.

„Кариера и бизнес“ се организи-
ра за девета поредна година. 
Зам.-ректорът по инсти-
туционално и бизнес съ-
трудничество и сту-
дентски политики 
проф. д-р Цветана 
Стоянова споде-
ли мнението си 
за форума: „Си-
гурна съм, че днес 
голяма част от 
вас както изло-
жители, така и 
студенти,  ще 
намерите сходни 
позиции, а сту-
дентите ще могат 
да открият своята 
първа или по-добра 
работа. Вярвам, че всеки 
един от вас ще бъде удо-
влетворен от участието си 
тук днес.“ 

Знания и умения
Приветствие отправи и председателят на Нацио-

налното представителство на студентските съвети 
Ангел Стойков: „Смело мога да кажа, че това е едно от 
най-полезните събития за студентите на УНСС, което 
скъсява връзката на бизнеса и неговите представители 
със знаещите и можещите студенти. Изключително 
щастлив съм, че това събитие продължава да бъде 
факт.“ Той се обърна към студентите, на които пре-
поръча да не спират да се развиват, да трупат нови 
знания и умения, за да бъдат по-конкурентоспособни.

Представителят на генерален партньор на събити-
ето Vivacom и ръководител на екипа за привличане на 
таланти Гергана Атанасова призова студентите да 
се възползват от това, че работодателите са дошли 
на място. Тя сподели своя опит, разказа как е започнала 
своята професионална кариера преди 11 години, за пър-
вия си сблъсък с корпоративната среда. 

Анета Христова, част от организационния екип 
на събитието, благодари за подкрепата на УНСС при 
реализацията на този форум, на Студентския съвет 
за идеите, за вдъхновението, което са получили от 
студентите, и за възможността това събитие да се 

Форумът „Кариера и бизнес 2024“ 
събра студенти и работодатели

превърне в кауза и инициатива, да бъде мост между 
образованието и бизнеса.

Сблъсък
Като част от форума „Кариера и бизнес 2024“ беше 

и срещата на студентите с Максим Бехар, пиар спе-
циалист и председател на Съвета на настоятелите на 
УНСС, и Кубрат Пулев, магистър по политология на 
университета.

Дискусията повдигна въпроси за мотивацията, лич-
ностното развитие, как да бъдеш успешен професиона-
лист, какви качества трябва да притежават младите, 
за да са успешни на пазара на труда.

Максим Бехар сподели, че неговата компания е на-
правила 3000–4000 интервюта за работа, а самият 
той има едно-единствено условие при наемането на 
служители – да види блясък в очите им, което е сигурен 
сигнал за желание за кариера и развитие. Той посочи, че 
за него много важни за успеха са бързината на вземане 
на решения, приоритизирането и  самочувствието. Не 
по-малко важно условие човек да бъде успешен е да бъде 
щастлив от това, което прави.

Кубрат Пулев каза, че нашият университет не от-
стъпва по подготовка на световните висши учебни 
заведения: „Всеки от вас може да бъде бъдещ лидер, 
стига да повярва в себе си, да е трудолюбив, да има са-
мочувствието, че УНСС е стойностен университет. 
Имайте самочувствието, че сте на правилното място, 
изисквайте от себе си, не забравяйте да мечтаете!“

Кубрат Пулев получи грамота за утвърждаване 
доброто име и авторитета на университета заради 
участието си в художествено-творческото събитие 
„Духът прави силата“, вдъхновено и организирано през 
2022 г. от доц. Елена Симеонова.

Така завърши поредното издание на форум „Кариера“. 
А компаниите успяха да обменят информация със сту-
дентите за възможностите, които самите те предла-
гат. На щандовете студентите имаха възможността 
да се потопят във виртуална реалност, което допри-
несе за по-добра комуникация и разчупване на ледовете. 

ЗОРНИЦА ЦЕКОВА

Обща снимка със студентите и преподавателите, които присъстваха на събитието

Кубрат Пулев и Максим Бехар 
след успеха на „ринга“ в УНСС

Компаниите и техните щандове по време на форума

Част от игрите за разчупване на ледовете по време на форума

МАЙ – ЮНИ 2024 г.

Събитието се организира за девета поредна година
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РЕДАКЦИОНЕН  
ЕКИП

Дейвид ГЕОРГИЕВ

Зорница ЦЕКОВА
Ивана ЙОРДАНОВА
Калина ГЕОРГИЕВА
Неделина ПЕНЧЕВА

Николета СТАНКОВА
Павел АНГЕЛОВ

ГРАФИЧЕН ДИЗАЙНЕР 

Огнян ВАТЕВ

КОРЕКТОР 

Цвета НИНКОВА

Автори са студенти  
от специалностите  

„Медии и журналистика“  
и „Медия икономика“,  

катедра „Медии и  
обществени комуникации“

vestnikunss@unwe.bg

РЕДАКЦИОННО КАРЕ

Издание на Университета  
за национално и световно стопанство

ГЛАВЕН РЕДАКТОР Айлин ДРИКОВА
КОНСУЛТАНТ гл. ас. д-р Илия ВЪЛКОВ

МАЙ – ЮНИ 2024 г.

Стълбица  
за най-отдадените 

„Бал на спортиста“ 

„Въпреки че бадминтонът е съществено 
индивидуален спорт, когато бяхме 
малки, тренирахме всички заедно и си 

помагахме“, разказва Михаела Златанова. Тя бе 
обявена за „Спортист на годината“ за 2023 г. 
на тържествена церемония в Университета за 
национално и световно стопанство. Събитието 
„Бал на спортиста“ се проведе за трети път, а 
по време на церемонията бяха наградени най-до-
брите студенти спортисти и преподаватели.

Михаела Златанова:  
Момичето, което владее 
бадминтон ракетата

Когато навършва 6-годишна възраст, тя 
започва усърдно да тренира бадминтон. 
Вече е студент в 3-ти курс в специалност 
„Финанси и счетоводство с преподаване на 
английски език“. Михаела Златанова решава да 
затвори страницата със спортните състе-
зания и така спира с очакванията за награди 
и признания. В този момент студентката е 
отличена с награда „Спортист на годината“ 
за 2023 г. на УНСС. „Никога не съм приемала 
някой мой успех като нещо голямо“, призна 
тя. Семейството и близките ѝ винаги са до 
нея в подобни моменти и често се радват 
на успехите повече от самата нея. Михаела 
е медалист от балканиади и международни 
турнири, държавен шампион е в групите до 
11, 13, 15, 17 години. 

Какво е да си в спортната зала, 
докато приятелите ти са навън

Голяма част от приятелите на Михаела 
са с нея в залата точно когато започва да се 
занимава с този спорт. След известно време 
всеки от тях решава да поеме по свой път, но 
тя избира да продължи. Никога не е съжалявала 
за това решение, защото вярва, че за всичко си 
има време. „За мен беше по-приятно да отида 
на тренировка и да развивам себе си“, катего-
рична е тя.

Студентката винаги се стреми да побеждава 
и да „гони“ успехите във всеки свой състеза-
телен период. „Аз съм човек, който не обича да 
губи и преживявах тежко всяка загуба“, призна 
Михаела Златанова. Тя вече не се състезава, 
но стремежът ѝ към победа остава. „Това не е 
най-важното“, добавя с усмивка. И продължава: 
„Адреналинът, който получавам от спорта, е 
по-големият успех за мен.“

Подкрепа от близките
Любовта към тренировките Михаела насле-

дява от баща си, който е бивш спортист. Той я 
вдъхновява да се състезава и винаги я насърчава 
да не се отказва. От друга страна, ролята на 
майка ѝ в спортната кариера на Михаела е да 
създава уют и да бъде подкрепа. „Тя ми даваше 
необходимото спокойствие и увереност, кои-
то ми бяха от съществено значение по време 
на състезанията“, обясни третокурсничката.

От залата  
до семейния бизнес

Като малка студентката вярва, че житей-
ският ѝ път ще бъде здраво свързан с бадминто-
на – не само като състезател, но и да продължи 
след това като треньор. Решението да спре да 
се състезава и да се преориентира към друга сфе-

ра тя описва като трудно и дори неочаквано 
за самата нея. Когато  напуска спортната зала 
и професионалните състезания, самата тя не 
знае как да запълни времето си, което допреди 
няколко дни е прекарвала изцяло в спортната 
зала. През този период баща ѝ се нуждае от по-
мощ и си търси хора, с които да продължи вече 
съществуващия семеен бизнес. Впоследствие 
работата ѝ харесва и това се превръща в нейна 
основна дейност. 

Треньорът на годината
С приза „Треньор на годината“ за 2023 година 

бе удостоен доц. д-р Петър Иванов, треньор 
по волейбол. Движеща сила и мотивация за него 
е да види отражение на собствените си усилия 
върху младите. Как те се обединяват в обща 
кауза, постепенно да изградят отборно мислене 
и екипната воля за победа. 

Най-вълнуващият момент през годината за 
доц. Петър Иванов е участието на отбора по 
плажен волейбол – Радостин Райков и Димитър 
Механджийски, на Европейското студентско 
първенство в Малага, Испания. Отборът се 
класира на девето място сред 24 университета 
от 21 държави. „Както във всяко състезание има 
и положителните, но и отрицателни емоции“, 
обясни той. „Положителните обаче остават в 
съзнанието и носят морално удовлетворение 
от доброто представяне“, допълни треньорът. 

 Не съществува универсална формула за рабо-
тещ печеливш метод по време на състезание. 
„Мотивацията е огън, който идва отвътре, и 
е различна за всеки един състезател. Тя е много 
индивидуална и зависи от неговите морал-
но-волеви качества, възпитание и ценностна 
система“, обясни доц. Иванов. Ако отборът 
е направил всичко по силите си и е загубил до-
стойно, това дори е повод за гордост. 

Когато не е треньор в залата, доц. Иванов 
обича да бъде сред природата и да намира 
достатъчно свободно време, за да се среща с 
приятели и любими хора. „Страстта ми към 
този спорт не намалява, защото продължавам 
да обичам волейболната игра и да гледам на нея 
като на творчески процес, а не като на рутин-
но задължение“, добави той.

 
Търсим шампиони

 УНСС има една от най-добре развитите 
спортни катедри сред висшите учебни заве-
дения у нас. Катедрата спазва отдавна уста-
новени традиции в академичните надпревари 
в цялата страна. Студентите имат възмож-
ност да се състезават в следните спортни 
дисциплини – аеробика и мажоретни спортове, 
бадминтон, бойни спортове, баскетбол, волей-
бол, лека атлетика, плуване, спортно катерене, 
спортно ориентиране, тенис на маса, тенис 
на корт, футбол, футзал и шахмат. Младе-
жите, които имат желание да бъдат част от 
представителните отбори на университета и 
владеят необходимите умения за това, могат 
да се присъединят, като се свържат с препода-
ватели и треньори по отделните дисциплини.

НЕДЕЛИНА ПЕНЧЕВА

Бадминтонистката Михаела Златанова по време 
на състезание в гр. София

Михаела Златанова – „Спортист на 
годината“ за 2023 година и отдясно, 
треньор, старши преподавател 
доктор Екатерина Тошева

Михаела Златанова  
с най-голямото си вдъхновение – 
родителите є

Треньорът Петър Иванов със 
състезателите Радостин 
Райков и Димитър Механджийски

Доц. Д-р Петър Иванов е награден за 
„Треньор на годината“ за 2023 година


